
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ING. ROSALBA DI PALMA

Registro Generale n.___856______ del __15/10/2020_________

Registro Settore n.181 del 14/09/2020

         ( )  LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n. del
- Numero di impegno: del

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

                                                                                                                             IL RESPONSABILE SETTORE IV

                                                                                                                                   ing. Rosalba  Di Palma

OGGETTO: Determina a  contrarre per  l’affidamento  dei  lavori  di   “Adeguamento e di
adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza
dell’emergenza sanitaria da COVID-19”  Richiesta tramite MEPA  – CIG  843572005E

CUP: D94H20000170005 

..

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal                              .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO CHE:

 Il  MIUR in data 26/06/2020 ha emanato l’avviso per  “interventi  di  adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria  da  Covid-19”  con  la  finalità  di  realizzare  interventi  di  adattamento  e  di
adeguamento degli  spazi  e degli  ambienti  scolastici  e  delle  aule didattiche degli  edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle
regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia - Romagna, Friuli Venezia Giulia,
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana,
Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

 Tra i vari interventi previsti nell’avviso è possibile realizzare interventi in coerenza con le
indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, tra cui adeguamento funzionale di spazi e
ambienti scolastici, di aule didattiche e acquisto di suppellettili scolastiche che consentano
il distanziamento previsto per legge

CONSIDERATO CHE:

 Al  Comune  di  Marigliano  è  stato  concesso  un  finanziamento  di  €  160.000,00  per  la
realizzazione degli interventi sopra richiamati;

 Con Deliberazione di G.M. n.106 del 15.07.2020 è stata approvata la partecipazione al
bando e la scheda progettuale n.1 di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi”
comportante  un  importo  €  110.846,00  ed la  scheda  progettuale  n.  2  di  “Fornitura  di
suppellettili scolastiche” per un importo di  € 49.154,00;

VISTO  il  progetto  esecutivo “Interventi  di  adeguamento  funzionale  degli  spazi”  redatto
dall’ufficio che si compone dei seguenti elaborati:

 Relazione tecnica
 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi
 Analisi nuovi prezzi
 PSC 
 stima incidenza sicurezza
 Quadro economico riepilogativo
 Capitolato Speciale di appalto

VISTO il quadro economico come di seguito riportato:  

Lavori e Forniture € 92.413,91
oneri di sicurezza indiretti € 1.013,58
oneri sicurezza diretti € 3.113,56
lavori soggetti a ribasso € 91.400,33
Iva € 9.241,39
totale con IVA € 101.655,30
oneri a discarica € 900,00
IVA su oneri € 198,00
spese tecniche dl cse collaudo comprensivi di iva e cassa € 5.944,42
incentivo art. 113 D.-Lgs 50/2016 € 1.848,28

Spese per pubblicità e anac € 300,00

Totale € 110..846,00

VISTI:
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre,

indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le
clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle



disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base; 

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza. 

 l’art.  32  ,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  prevede  che  le  stazioni
appaltanti  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte. 

 l’art. 36 comma 2 lett.b) del D. lgs. n. 50/2016, che prevede l’esecuzione dei lavori di
importo superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000,00 può essere affidato mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

 l’art. 1 della legge n. 120 11/09/2020, "decreto semplificazioni" che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture
in affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
per tutte le procedure la cui determina a contrarre venga adottata entro il  31 dicembre
2021;

 l’art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  prevede  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo
inferiore a € 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti
aggregatori;

Preso atto dello stato emergenziale e della necessità di provvedere in tempi brevissimi alla
realizzazione dei lavori di adeguamento degli spazi scolastici per consentire la sicurezza degli
studenti in conseguenza dello stato emergenziale COVID – 19

Ritenuto dover affidare i lavori di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi"  ai sensi
del  combinato  disposto  dell’art.  36  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  della  legge  n.  120  del
11/09/2020 con affidamento diretto ad un unico operatore economico;

CONSIDERATO CHE:

 per l’affidamento dei lavori in oggetto è attiva presso la CONSIP S.p.A., nell’ambito del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’iniziativa “Lavori di manutenzione –
edifici civili OG1” che prevede anche i meta prodotti relativi al servizio in oggetto;

 l’’Ufficio provvederà quindi, alla scelta dell’operatore economico da invitare alla procedura
attraverso consultazione dell’elenco delle Ditte di fiducia dell’Ente e abilitate da CONSIP
S.p.A. nell’ambito dell’iniziativa “Lavori di manutenzione – edifici civili  OG1”, 

LETTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce i contenuti minimi di cui la progettazione
esecutiva si articola;

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo “Interventi di adeguamento funzionale
degli spazi e delle aule didattiche”    e  procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei
lavori

VISTI:
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs.



 118/2011);
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. Di approvare il  progetto  esecutivo “Interventi  di  adeguamento funzionale  degli  spazi -
scheda progettuale n.1" costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica
 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi
 Analisi nuovi prezzi
 PSC 
 stima incidenza sicurezza
 Quadro economico riepilogativo

 Capitolato Speciale di appalto

2. di approvare il relativo quadro economico come di seguito riportato:

Lavori e Forniture € 92.413,91
oneri di sicurezza indiretti € 1.013,58
oneri sicurezza diretti € 3.113,56
lavori soggetti a ribasso € 91.400,33
Iva € 9.241,39
totale con IVA € 101.655,30
oneri a discarica € 900,00
IVA su oneri € 198,00
spese tecniche dl cse collaudo comprensivi di iva e cassa € 5.944,42
incentivo art. 113 D.-Lgs 50/2016 € 1.848,28

Spese per pubblicità e anac € 300,00

Totale € 110..846,00

3. Di indire gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale degli spazi
e delle aule didattiche” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 mediante
procedura diretta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.LGs 50/2016 e s.m.i. e
dell’art.  1  della  legge  120  dell'11/09/2020  con  affidamento  ad  un  unico  operatore
economico tramite portale telematico, per lavori a “misura” ai sensi dell’art. 59 comma 5
bis del D.Lgs 50/2016;

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale degli

spazi"
 il fine che si intende perseguire è garantire la corretta funzionalità degli immobili;
 la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e

s.m.i;
 le  modalità  di  scelta  del  contraente  è  mediante  procedura  diretta  ai  sensi  del

combinato disposto dell’art. 36 del D.LGs 50/2016 e s.m.i. e  dell’art. 1 della legge
120 dell'11/09/2020;

5. Di accertare  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 160.000,00  relativa al  progetto “Adeguamento funzionale
degli  spazi”  in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19  finanziato  con le
risorse assegnate dal MIUR , in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola



al  capitolo  di  entrata  di  seguito  precisato  negli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

Capitolo/
articolo

Titolo/
Tipologia/Cat

egoria

Identifica
tivo

Conto
FIN

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022 Euro
Es. Succ.

Euro

1046/0 4020100 160.000,00

6. Di  prenotare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di  €  110.846,00 relativamente alLA SCHEDA N.1 “Interventi di
adeguamento  funzionale  degli  spazi”,  in  considerazione  dell’esigibilità della  medesima,
imputandola  agli  esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue :  

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022 Euro
Es.

Succ

2005/0 0402202 110.846,00

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000,
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli
stanziamenti di cassa ; 

8. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. Dare atto, ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il
presente   provvedimento,   comporta   riflessi   diretti  o   indiretti   sulla   situazione
economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile; 

11. Dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

13. Dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

14. Dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Rosalba Di Palma;
15. Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line, all’Ufficio Gare e Contratti, nonché all’Ufficio Ragioneria Generale per gli
adempimenti di competenza



                                                                 
                                              

                                                                                                                             IL RESPONSABILE SETTORE IV

                                                                                                                   ing. Rosalba  Di Palma


	Registro Generale n.___856______ del __15/10/2020_________
	Registro Settore n.181 del 14/09/2020
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	PREMESSO CHE:
	Il MIUR in data 26/06/2020 ha emanato l’avviso per “interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” con la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia - Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;
	Tra i vari interventi previsti nell’avviso è possibile realizzare interventi in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, tra cui adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche e acquisto di suppellettili scolastiche che consentano il distanziamento previsto per legge
	CONSIDERATO CHE:
	Al Comune di Marigliano è stato concesso un finanziamento di € 160.000,00 per la realizzazione degli interventi sopra richiamati;
	Con Deliberazione di G.M. n.106 del 15.07.2020 è stata approvata la partecipazione al bando e la scheda progettuale n.1 di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi” comportante un importo € 110.846,00 ed la scheda progettuale n. 2 di “Fornitura di suppellettili scolastiche” per un importo di € 49.154,00;
	VISTO il progetto esecutivo “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi” redatto dall’ufficio che si compone dei seguenti elaborati:
	Quadro economico riepilogativo
	Capitolato Speciale di appalto
	VISTO il quadro economico come di seguito riportato:
	Lavori e Forniture

	Preso atto dello stato emergenziale e della necessità di provvedere in tempi brevissimi alla realizzazione dei lavori di adeguamento degli spazi scolastici per consentire la sicurezza degli studenti in conseguenza dello stato emergenziale COVID – 19
	Ritenuto dover affidare i lavori di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi"  ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e della legge n. 120 del 11/09/2020 con affidamento diretto ad un unico operatore economico;
	CONSIDERATO CHE:
	per l’affidamento dei lavori in oggetto è attiva presso la CONSIP S.p.A., nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’iniziativa “Lavori di manutenzione – edifici civili OG1” che prevede anche i meta prodotti relativi al servizio in oggetto;
	l’’Ufficio provvederà quindi, alla scelta dell’operatore economico da invitare alla procedura attraverso consultazione dell’elenco delle Ditte di fiducia dell’Ente e abilitate da CONSIP S.p.A. nell’ambito dell’iniziativa “Lavori di manutenzione – edifici civili OG1”,
	VISTI:
	il D.Lgs 50/2016;
	il D.Lgs. n. 267/2000;
	il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
	il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs.
	118/2011);
	lo Statuto comunale;
	il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
	il Regolamento comunale di contabilità;
	il Regolamento comunale sui controlli interni;
	DETERMINA
	1. Di approvare il progetto esecutivo “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi - scheda progettuale n.1" costituito dai seguenti elaborati:
	Quadro economico riepilogativo
	Capitolato Speciale di appalto
	2. di approvare il relativo quadro economico come di seguito riportato:
	Lavori e Forniture

	3. Di indire gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 mediante procedura diretta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.LGs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 della legge 120 dell'11/09/2020 con affidamento ad un unico operatore economico tramite portale telematico, per lavori a “misura” ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs 50/2016;
	4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
	l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale degli spazi"
	il fine che si intende perseguire è garantire la corretta funzionalità degli immobili;
	la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
	le modalità di scelta del contraente è mediante procedura diretta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.LGs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 della legge 120 dell'11/09/2020;
	5. Di accertare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 160.000,00 relativa al progetto “Adeguamento funzionale degli spazi” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 finanziato con le risorse assegnate dal MIUR , in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
	6. Di prenotare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 110.846,00 relativamente alLA SCHEDA N.1 “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi”, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :
	7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa ;
	8. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;
	9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
	10. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
	11. Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
	12. Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ­bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
	13. Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
	14. Dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Rosalba Di Palma;
	15. Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, all’Ufficio Gare e Contratti, nonché all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza
	

